
【教育目標】 ◎明るくやさしい子ども ◎進んで学習する子ども ◎健康でがんばる子ども 
 
 
 
 
 

 

 
令和５年２月１日（水）   

                          
                     旭田小  学校だより№１１ 
                          
                                                文 責：校 長 天野  圭 

      
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     【 学 校 再 開 】 

 

 新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、５日間の臨時休業（全学年閉鎖）という措置をとら 

せていただきました。現在、新型コロナウィルス感染症に罹患し出席停止になっている児童は、数 

名はおりますが終息の方向へ向かっていると思います。緊急に児童のお迎えをお願いしたり、自宅 

でのオンライン学習等に御協力いただいたりしましたこと、ありがとうございました。 

また、学校からお迎え依頼のメール後、ほとんどの児童が５０分以内に下校完了できましたこ 

と、地域の素晴らしさであると実感し、学校の自慢とも思いながら、深く感謝申し上げます。誠に

ありがとうございました。 

 今後も未曾有の事案が発生し、引き渡し等があるかもしれません。その際には、お世話になりま 

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【スキー教室に向けて】 

  

今月７日（火）には、スキー教室を行う予定です。たくさんの保護者の方に御協力いただき、実 

施できますことありがとうございます。ケガなく安全に活動したいと思っています。どうぞよろし

くお願いいたします。 

 ○子どもたちが上達する条件として 

  ➡ その子どもに合ったマテリアルであること。（用具の長さや大きさが合っていること） 

  ➡ その子どもに合った練習斜面であること。（恐怖心が先に立たない斜面であること） 

 〇ケガが起きやすい滑り方と時間帯 

  ➡ ケガをしやすい滑り方は プルーク（ハの字）で長い距離を直滑降することです。 

プルークボーゲン（プルークでターンすること）が安全ですし、ターンする楽しさを。 

  ➡ ケガをしやすい時間帯は、昼食後～終了までです。子どもたちだけでの自由滑走は、大変

危険です。指導者が最後まで寄り添って。 

 〇今後のスキー教室開催について思うこと 

  ➡ 指導者について 

・ 本校では、保護者の協力により、指導者にも恵まれ実施することができますが、今

後、スキーよりスノボならという保護者やスキーをしたことのない保護者等、指導者と

してお願いできるかどうか。町スキークラブの方々は高齢だそうです。また、スキー場

のインストラクターには、お金がかかります。また、補償についても、児童や保護者が

大ケガをした場合、現状でいいかどうか。 

  ➡ 保護者の経費負担について 

・ 地域の特性として、スキー学習を行っていますが、毎年スキー用具に係る保護者の経

費面での負担が大きいのではないか。毎年ブーツの購入等。 

  ※ 地域の実態もあると思いますので、今後 PTA役員の方々と相談していきたいと思います。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

      

 

【２月の主な行事予定等】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

※ スキー指導（学校編）のための資料を作成いたしました。指導者におかれましては、

QRコードよりアクサスしていただき、参考にしていただけましたら幸いです。 

 

 

【学校運営協議会委員の方と不審メールに対応】 
 

先週、全国の学校や自治体に児童・生徒に危害を加えるといった不審メールが送られてきました。

町教育委員会指導の下、児童の登下校時、大人が見守る体制で児童の安全確保に努めてまいりまし 

た。 

そんな中、本校の学校運営協議会委員の方にも御相談したところ、快く引き受けてくださり、徒歩

やバス通学で登校する児童一人一人にやさしい声かけをしてくださいました。子どもたちも爽やかに

挨拶をすることができ、学校運営協議会の必要性や地域の素晴らしさを再発見することができまし

た。朝の貴重な時間、対応していただき、ありがとうございました。 

 

  １日（水）旭田っ子タイム 

        （豆まき集会） 

  ２日（木）スクールカウンセラー来校日 

  ３日（金）短縮５校時 

  ６日（月）児童会活動日 

  ７日（火）スキー教室 

  ８日（水）旭田っ子タイム 

          （学級） 

       新入学児童保護者説明会 

 １０日（金）定期券販売  

 １３日（月）短縮５校時 

 

１４日（火）学力テスト（国語科） 

１５日（水）学力テスト（算数科） 

１６日（木）短縮５校時 

１７日（金）短縮５校時 食育の日 

１９日（日）家庭読書の日 

      メディアコントロールデー 

２０日（月）短縮５校時 

２１日（火）PTA会計監査  

２２日（水）旭田っ子（鼓笛練習） 

２７日（月）短縮５校時 

２８日（火）短縮５校時       


